Con le clausole penali si chiude senz'altro il testo ; manca infatti ogni accenno 
alla rogatio, al cui posto troviamo, nell'escatocollo, la sottoscrizione notarile o, 
caso che si fa sempre più frequente man mano che viene crescendo l'autorità del 
notaio, la formula della completio. 

* * 
* 

Oltre alle carte conservate nell'archivio di Santa Croce di Sassovivo abbiamo 
potuto considerare, per il secolo XII, altri due documenti, redatti entrambi in 
area marchigiana, più precisamente nella zona di Fermo, i quali presentano alcuni 
elementi assenti nelle carte del resto del Ducato. Il primo in ordine cronologico, 
risalente al giugno 1 1 1 1 ,  ha una formula di confinazione lunga ed -elaborata : 
« Rem iuris mei quae michi obvenit in haereditatem in territorio Esculano etiam 
in Firmano, quod est castellum Rovitinum et portionem mea de castro de terra 

31 CASCS, doc. 179. 

32 Cfr. CASCS, docc. 144, 165, 219. 

33 CASCS, doc. 219. 
34 CASCS, doc. 221. 
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Talliata, curo omnibus illorum rebus, habentes fines : a 1° latere flumen Asum ; 
a no latere via quae vadit ad aquam de Puree, ad plebem Sancti Severini in ver­
ticem montis Polisiae, ad carpinum Umbreccle ; a III0 latere aqua· Furcae et pergit 
in aquam de Aso ; a IIII0 praedictum carpinum vadit in montem Sancti Martini 
ad Sanctum Pancratium in cerritum Alberii Bardonis in rigum de Patrinione, 
et venit ad Furcam de Patrinione et per rigum de Cimbriano in praedictum 
flumen Asum » 35• Come se una delin1itazione dei confini così precisa non fosse 
sufficiente, vengono elencati anche i beni compresi nei territori ceduti : « infra 
istas fines castella et podia et ecclesia et molina et cursus aquarum et terras et 
vineas, silvas, homines, poma, arbores, ligna fructifera et infructifera diversique 
generis et terras cultas et incultas. Usum et placitum, legem et districtum et 
omnia in omnibus ubicumque inquisita et inventa fuerint sicut michi pertinent 
vel pertinere debent et nichil michi reservavi » 36• Se la descrizione dei beni 
ceduti a Santa Maria di Farfa è così dettagliata, non altrettanto può dirsi per 
quelli che il monastero offre in cambio, dei quali, tra l'altro, non viene indicata 
la confinazione : « pro qui bus omnibus suscepi a v o bis in concambium rem iuris 
sancti vestri monasterii quae est in territorio Firmano, quod est castrum vestrum 
vocabulo Lumeranum curo omnibus pertinentiis et subiacentiis suis, ecclesiis 
et cursibus aquarum et terris, vineis, silvis, hominibus » 37• 

Ma ciò che indubbiamente colpisce di più è la presenza della formula della 
ricognizione prevista dalla ricordata norma di Carlo Magno : « Et quando istud 
concambium factum fuit, interfuerunt boni homines. Ex parte domni regis 
Guido iudex et Albertus notarius et domnus Berardus monachus et alius Berar­
dus et Iohannes praesbiter, et tres boni homines veraces et credibiles, quorum 
bona fides admittitur : idest Carbo filius Mori ci, Bonhomo filius Ilperini et Gen­
tilis filius Berardi. Hi aestimatores fuerunt et providerunt et renuntiaverunt 
quod melior fuisset ipsa res quam ego Carbo dedi ad opus sancti vestri mona­
sterii quam ea quam recepì a vobis » 38• Chiude il testo una sanctio che stabilisce 
ab origim la corresponsione di una pena pecuniaria : « quod si unquam istud con­
cambium dirumpere vel deficere temptaverimus, et cartam istam falsare vel tran­
smutare aut evertere voluerimus aut a quolibet homine non defenderimus, com­
ponamus unus alteri cuius culpa claruerit, bizantos aureos monetae legitimae D, 
et chartula ista omni tempore firma permaneat » 39• 

Il secondo documento, redatto in Fermo nel maggio 1 1 1 5, è più stringato 
del precedente. Anche qui troviamo il riferimento alla ricognizione, il che fa 
pensare ad una persistenza di tale consuetudine nel territorio marchigiano, o 

35 RF, doc. 1209. 

36 Ibide11t. 

37 Ibidem. 
38 Ibidmt. 

39 Ibidem. 
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quanto meno nella zona d i  Fermo : « . . .  pro quia mis s i  directi fuerunt i n  i p so 
suprascripto concambium de parte domno abbas Petri Serva ti et alli omnibus ; 
ipsi egerunt et disserunt inter cambium et pretium quod utile et bonum est 
quod nos accepimus a parte sancti nostri monasterii » 40• 

Anche in questo caso la sanctio determina ab origine la corresponsione di una 
pena pecuniaria : « . . . a nullum ominem suprascripto abbas vel ad posterisque 
successoribus mei aliquando qui contra cartula ire tentaverit, aut dirompere 
vel falsare voluerit, aut minime defendere non potuerimus aut voluerimus, par­
tibus cuius culpa claruerit componat solidos ses et cartula oni quoque tempore 
semper firma et estabile permanead » 41 • 

40 CACF, doc. 1 1 .  

41 Ibidem. 

VII 

LE « CHARTAE VENDITIONIS » 

Fra le tipologie negoziali documentate nel territorio del Ducato spoletino, 
la vendita è una di quelle che presentano un dettato molto semplice e che non 
subisce variazioni di rilievo con l'andar del tempo. A questa constatazione, che 
emerge chiara dall'esame delle chartae venditionis, è importante premettere una 
precisazione sulla quantità del materiale documentario che si è potuto avere sot­
t'occhio. Per il secolo VIII sono state considerate quattordici carte, di cui dodici 
relative alla Sabina e due alla zona della Marsica ; del secolo IX abbiamo tren­
tuno documenti, venticinque per la parte occidentale del Ducato e sei per quella 
orientale ; del secolo X ci sono pervenuti soltanto due documenti, uno redatto 
nel comitato eli Camerino, l'altro nel gastaldato amiternino ; nel secolo XI ab­
biamo undici carte relative alla parte occidentale del Ducato, due per quella 
orientale e ben cinquantuno per la zona di Foligno ; per i primi quindici anni del 
secolo XII si sono esaminati ventisei documenti, di cui tre redatti in ambito 
marchigiano e ventitré relativi al folignate.